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	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАЙЛАНГАР АВЫЛ ЖИРЛЕК СОВЕТЫ 

	
	
	

	
	
	

	РЕШЕНИЕ
 16  декабря  2016 года

	
	КАРАР

     № 41 ____


	Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Байлянгарского сельского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года 
	


      В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 16 марта 2015 года №12-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Татарстан» Совет Байлянгарского сельского поселения Кукморского муниципального района решил:
1. Утвердить Стратегию социально-экономического развития Байлянгарского сельского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Кукморского муниципального района в сети «Интернет».
Глава Байлянгарского

сельского поселения




                   И.Х.Минегалиев
                                                                               УТВЕРЖДАЮ

                                              Глава Байлянгарского  
                                               сельского поселения

                                                                          ___________ Минегалиев И.Х. 
                                                                          «___»___________ 2016 г
Стратегия социально-экономического развития Байлянгарского сельского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года
Секретарь исполнительного комитета
_______________ Димиева Н.И.

_____________2016 г.
2016 год
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4.План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития БСП


    1. Общие положения

План социально-экономического развития Байлянгарского сельского поселения (далее – План) разработан в соответствии с поручением Президента Республики Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках реализации Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан на период до 2030 года, а также в целях подготовки Стратегии социально-экономического развития Кукморского муниципального района на 2016-2021 гг. и на период до2030 года (далее – Стратегия КМР).Период, на который разрабатывается План, определен в Стратегии КМР.




Учитывая высокий уровень неопределенности социально-экономических и общественно-политических процессов в стране и республике, основная часть мероприятий сконцентрирована в период 2016-2017гг.В дальнейшем предполагается, что на основе результатов выполнения мероприятий за истекший период, а также результатов реализации Стратегии КМР будет уточняться перечень мероприятий на следующий период. Перечень мероприятий содержит информацию о сроках выполнения работ, центрах ответственности и планируемых объемах финансовых ресурсов,которые могут корректироваться в процессе реализации мероприятий, а также исходя из возможностей местного и республиканского бюджетов.

2. Характеристика социально-экономического положения Байлянгарского сельского поселения

Байлянгарское сельское поселение (далее – БСП) образовано  в 1924 году. Общая площадь муниципального образования БСП составляет 4052 га 

Наличие земельных ресурсов Байлянгарского сельского поселения Кукморского муниципального района по состоянию на 01.01.2016 г.
	Категория земель
	Общая полощадь
	Всего сельсхозугодий
	В т.ч.пашни
	Лесной фонд
	Пастбища,

сенокосы
	Под водой

	Территория СП
	4052
	2632
	2223
	204
	325
	15

	Земли под ЛПХ
	112
	
	
	
	
	

	Земли по КФХ
	187
	
	
	
	
	

	Сельхоз предприяти
	2043
	
	
	
	
	


Из приведенной таблицы видно, что сельскохозяйственные угодья занимают  65%

В состав территории поселения входят населенные пункты: село Байлянгар,  деревни Саз-Тамак, Нурмабаш и поселок железнодорожного разъезда Саз-Тамак. Административным центром поселения является село  Байлянгар, расположенный в 12 км.
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Численность населения по перечисленным населенным пунктам 

	Наименование населенных пунктов, входящих в состав поселения
	Численность населения населенного пункта, чел.
	Расстояние от населенного пункта до центра, км.
	Расстояние от населенного пункта до районного центра, км

	Байлянгарское сельское поселение

	с.Байлянгар
	716
	0
	12

	д. Саз-Тамак
	311
	2
	10

	Д. Нурмабаш
	111
	2
	14

	П. ж\д разъезда Саз-Тамак
	17
	2
	10

	ИТОГО
	1155
	
	



                ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ.

Общая численность населения Байлянгарского сельского поселения на 01.01.2016 г. составила 1155 человек. 

Численность жителей трудоспособного возраста составляет 655 человек (56,7% от общего числа населения).

Детей в возрасте до 17 лет 234  человек (или  20,20% от общего числа населения).

Пенсионеров – 264 человек,(22,8%)
ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ
	Наименование показателей


	с.Байлянгар
	Д Саз-Тамак
	д. Нурмабаш
	п.ж/д разъезда Саз-Тамак
	Итого

	Население по прописке
	716
	311
	111
	17
	1155

	Количество проживающих
	678
	298
	102
	14
	1092

	Количество трудоспособных
	409
	183
	54
	9
	655

	Пенсионеры
	164
	60
	36
	4
	264

	Дети от 0 до 17 лет
	143
	68
	21
	2
	234

	Студенты
	31
	18
	7
	1
	57

	Количество постоянно работающих в сельской местности
	119
	47
	13
	
	179

	в том числе: в АФ «Кукмара»
	14
	3
	
	
	17

	в бюджетных учреждениях
	45
	9
	8
	
	62

	в малом бизнесе
	
	
	
	
	

	в  других отраслях
	
	
	
	
	

	в ЛПХ
	60
	35
	5
	
	100

	Количество работающих за пределами населенного пункта(с выездом)
	162
	69
	23
	7
	261

	в том числе ежедневно
	95
	48
	14
	6
	163

	на неделю
	58
	18
	6
	1
	83

	на месяц и более
	9
	3
	3
	
	15


В Байлянгарском сельском поселении наблюдается снижение работников на селе. Большая часть трудоспособного населения работает за пределами поселения. Что связано с малым числом рабочих мест в поселении.
Большая часть населения работающего в поселении занята в бюджете.
Основные демографические показатели.

	
	2013год
	2014 год
	2015 год

	Численность населения на 01.01.
	1148
	1140
	 1155

	Родившихся 
	18
	9
	14

	Умерших
	8
	10
	              17

	Прибыло
	10
	11
	  24

	Выбыло
	28
	18
	              6


Основные виды выпускаемой продукции на территории БСП



	№ 
	Наименование продукции
	Объем производства
 продукции БСП, тонн 
	Объем производства
 продукции КМР, тонн
	Доля объема производства продукции БСП в производстве продукции КМР,%

	1
	Молоко
	585
	30311
	0,02

	2
	Мясо 
	57
	6770
	0,01

	3
	Картофель
	490
	
	


                  На территоррии поселения насчитывается:

 1 сельскохозяйственное предприятие ООО «Агрофирма ,  4-КФХ, 15 -ИП

КФХ Каримуллин Ф.В. – земледелие  (226 га), 

КФХ Вафина Э.Ф. – земледелие (80 га), коневодство (60 лошадей)

 КФХ Саттаров Р.М.- земледелие 23,4 га)  и коневодство( 15 конематок)

КФХ Мухамедгалиев А.Ф. 

ИП Зиннатуллин – ковка металличсеких изделий

ИП Галимуллин – торговля

ИП Шайхутдинов -  торговля

ИП Шигапов А.Ш. – торговля

ИП Набиева Л.Т. – торговля

ИП- Набиев И.Ф.- торговля

ИП Набиев Ф.Ф. – торговля

Ип Хайруллин Р.Г. – розничная торговля


           Наличие животных в личных подсобных хозяйствах 

на территории Байлянгарского сельского поселения на конец 2015 года.

	Наименование животных
	2015 г.
	2014г.
	(+,-) 2015г. к2014г.

	Поголовье скота и птицы

	КРС
	370
	313
	+57

	в т.ч. коров
	107
	107
	0

	овцы и козы
	110
	79
	+31

	свиньи
	
	
	

	лошади
	41
	18
	+23

	кролики
	40
	40
	0

	Птица
	1914
	1701
	+213

	Пчелосемьи
	156
	144
	+12


В последние годы наблюдается тенденции увеличения  поголовья КРС, причины, сдерживающие развитие личных подсобных хозяйств, следующие:

- Трудности в  реализации  сельскохозяйственной  продукции.

- Закупка сельскохозяйственной продукции производится по низким ценам.  

В связи с этим органы местного самоуправления должны ставить перед собой первостепенную задачу занятости и самозанятости населения.

Способствуя и регулируя процесс развития ЛПХ в поселении можно решать эту проблему.

Развитие животноводства и огородничества, как одно из  направлений развития ЛПХ.

Производство продукции  животноводства  в  личных подсобных хозяйствах является приоритетным направлением в решении главного вопроса - самозанятости сельского населения.

Эту проблему,  возможно,  решить следующим путем:

· более интенсивно привлекать льготные кредитные ресурсы для развития ЛПХ в поселении;

· увеличения продажи  населению  молодняка  крупного  рогатого скота, домашний птицы 
УРОВЕНЬ РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ.

Образование.


На территории Байлянгарского сельского поселения система образования представлена 3 образовательными учреждениями.

	
	Кол-во учеников, в 2014 г.
	Кол-во уче

ников,в 2015 г.
	Разница

(+,-) к 2014 г.
	    Кол-во работников

	МБОУ «СОШ 

с.Байлянгар
	71
	63
	-8
	29

	МБ ДОУ Детский сад с.Байлянгар
	40
	35
	-5
	11

	МБ ДОУ Детский сад 

д.Саз-Тамак
	16
	18
	+2
	8



В образовательных учреждениях количество обучающихся снижается с каждым годом. Связано это с тем, что  едут  учиться в п.г.т. Кукмор .
                                          Здравоохранение.


Медицинские учреждения здравоохранения Байлянгарского сельского поселения включает в себя 1 фельдшерско-акушерский пункт: ФАП с. Байлянгар, обслуживает населения с.Байлянгар, д.Саз-Тамак, д.Нурмабаш, п.Ж\Д разъезда Саз-Тамак.
Численность медицинских работников  2 человек

                                              Культура.

Культура Байлянгарского сельского поселения представлена 1 библиотека  (в с. Байлянгар) и 2  СДК (в с.Байлянгар  и  д. Нурмабаш ).

 Так же на территории поселения находятся: 1 стадион, 1 спортивная площадка, 2 спортзала,1 хоккейная площадка, 3 детских площадок. 

    В Байлянгарском сельском поселении молодежь занимается волейболом, баскетболом, футболом, национальной борьбой, хоккеем. 

                                                Связь
       На территории  БСП присутствуют все основные виды услуг связи: телефонная связь, сотовая свяь, имеется доступ к сети Интернет.

         Услуги по окозанию почтовой  связи в поселении выполняет ОПС Байлянгар, который оказывает традиционные виды услуг: ведут прием и выдачу почтовых отравлений, подписку на периодические издания, выплату пенсий и социальный пособий, реализуют газеты и журналы.
Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной обеспеченности БСП  составляет 100 процентов, так как на республиканском уровне бюджеты муниципальных образований сбалансированы. Вместе с тем, собственных налогов в бюджете БСП всего лишь 2 процента.
Жилищно-коммунальное хозяйство

Распределение жилищного фонда

Байлянгарского сельского поселения

	Населенный пункт
	Кол-во домовладений
	Общая площадь (кв.м.)
	Жилая площадь (кв.м.)

	С.Байлянгар
	235
	19392
	13570

	Д.Саз-Тамак
	63
	3120
	2184

	Д.Нурмабаш
	105
	8400
	5880

	П.ж\д разъезда Саз-Тамак
	7
	288
	201

	ИТОГО
	410
	31200
	21835


Жилищный фонд Байлянгарского сельского поселения характеризуется следующими данными: общая площадь жилищного фонда – 31,2 тыс. кв.м.,  обеспеченность жильем –27,0 кв.м на одного жителя.

      Характеристика социальной инфраструктуры БСП 
	№ 
	Наименование
	Количество

	1
	Дороги

В т..ч асфальтобетонные

Щебеночные

грунтовые
	12,0  км

2,2 км

4,9 км

4,9 км

	2
	Газоснабжение
	                355 домов

	3
	Водоснабжение
	13,5 км

	4
	Электроснабжение
	                27 км

	5
	Озеленение
	3% территории

	6
	Гидротехнические сооружения
	1

	7
	ЛПХ
	360

	8
	Проблемные земли
	0


Торговля и общественное питание

В Байлянгарском сельском поселении работают 4 магазинов. 3 в с. Байлянгар, 1 в д.Саз-Тамак, в д. Нурмабаш выезжает  выездная торговля 2 раза в неделю.

	Наименование объекта розничной торговли (магазин, 
	Адрес
	Форма собственности 
	Количество занятых

	ИП Галимуллин
	С.Байлянгар ул.Советская 8а
	 частная
	2

	Магазин Юмарт ИП Сабирзянова.
	 С.Байлянгар, ул.Советская, 15
	 частная
	 2

	Магазин Садыйк ИП Шайхутдинов
	Д.СазТамак ул. Ленина 34а
	частная
	2

	ИП Шайхутдинов 
	С.Байлянгар ул. Советская 30а
	 частная
	 2

	
	
	
	


 В поселении имеется копченый цех, где работают 2 человека. 

3. Основные проблемы социально-экономического развития БСП
Основные проблемы Байлянгарского  СП
	№
	Содержание мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Ресурсные обеспечение

	1
	Защебенение дороги по ул. Ф.Загидуллина,Г.Тукая,Молодежная  с.Байлянгар
	2016
	Глава БСП
	Местный бюджет, средства самообложения граждан

.

	2
	Защебенение дороги по ул. Майская,Береговая д. СазТамак 
	2016
	Глава БСП
	 бюджет,средства самообложения граждан



	3
	Защебенение  часть дороги по ул Вахитова, Х.Такташа д.Нурмабаш
	2016
	Глава БСП
	 бюджет,средства самообложения граждан



	4
	Строительство водонапорной башни с.Байлянгар по ул.Школьная,Молодежная
	2018-2020
	Глава БСП
	Средства самообложе

ния граждан, программа

	5
	Строительство водонапорной башни д.Саз-Тамак по ул.Ленина
	2018-2020
	Глава БСП
	Средства самообложе

ния граждан.программа

	6
	Строительство водонапорной башни с.Байлянгар по ул.Ф.Загидуллина
	2016
	Глава БСП
	Средства самообложения граждан

	7
	Благоустройство территории водонапорной башни с.Байлянгар по ул.Молодежная
	2016
	Глава БСП
	Средства самообложения граждан



	8
	Благоустройство территории водонапорной башни д. СазТамак  по ул. Ленина
	2016
	Глава БСП
	Средства самообложения граждан



	9
	Благоустройство территории водонапорной башни д. Нурмабаш по ул.Вахитова.ул.Х.Такташа
	2016
	Глава БСП
	Средства самообложения граждан



	10
	Строительство и установка пожарных гидрантов.
	2016
	Глава БСП
	Средства самообложения граждан

	12
	Строительство клуба дер.Саз-Тамак
	2018-2020
	Глава БСП
	инвестиция

	13
	Замена водопроводной сети с. Байлянгар
	2018-2020
	Глава БСП
	Программа «Чистая вода»

	14
	Капитальный ремонт СДК  с. Байлянгар
	2020
	Глава БСП
	Инвестиции

	15
	Капитальный ремонт здания Байлянгарского сельского поселения
	2016
	Глава БСП
	инвестиция

	16
	Ремонт сельского клуба д.Нурмабаш
	2020
	Глава БСП
	Местный бюджет

	17
	Ремонт родника д.Нурмабаш, д.Саз-Тамак
	2017
	Глава БСП
	Средства самообложения граждан

	18
	Обустройство детской игровой площадки с.Байлянгар
	2016
	Глава БСП
	Инвестиции
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	Ремонт пруда д. Саз-Тамак
	2016
	Глава БСП
	Инвестиции
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	Декларирование гидротехнического сооружения
	2017
	Глава БСП
	Местный бюджет
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	Оформление документации кладбища д.Саз-Тамак,с.Байлянгар,д.Нурмабаш
	2016-2017
	Глава БСП
	Местный бюджет
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	Вывоз ТБО, рекультивация
	2016
	Глава БСП
	Местный бюджет




                        САМООБЛОЖЕНИЕ

 Остаток  самообложения  2015  года – 363417,82 рублей 

из них придусмотрено: на благоустройство родника – 26425 рублей,

на устройство и ремонт водонапорных башен – 329493  рублей   

устройство  детской площадки - 7499,82      

 На сегоднешней день  269945 рублей поставлен на аукцион на устройство водонапорной башни.     

	Количество плательщиков, за 2016 год
	Сумма самообло-

жения, на одного человека
	Всего, план, руб
	Собрано, руб
	%

	845
	400,00
	338000
	147000
	43


 Планируется расходовать средства  самообложения на следующие работы:

1.Устройство и ремонт водонапорных башен – 50000 рублей

2. Ремонт и содержание дорог  - 198000 рублей

3. Ремонт и содержание уличного освещения – 10000 рублей

4. Приобретение и установка пожарных гидрантов – 80000 рублей
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